
Universidade Federal da Paraíba 

Centro de Tecnologia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 
Mestrado e Doutorado 

Centro de Tecnologia, Bloco F, Campus I - Cidade Universitária, João Pessoa, PB, 58051-900 •  (83) 3216 7186 • ppgem@ct.ufpb.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 – CPPGEM 

 

Altera dispositivo da Resolução nº 04/2018-PPGEM, de 31 
de outubro de 2018, que estabelece normas 
complementares para o Exame de Qualificação, no âmbito 
do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 
do Centro de Tecnologia. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia, 
no uso de suas atribuições e, tendo em vista a deliberação e aprovação em reunião ordinária, realizada em 
25 de outubro de 2023 e 

CONSIDERANDO o Art. 74 da Resolução nº 79/2013 do CONSEPE, que aprova e dá nova redação 
ao Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal da 
Paraíba; 

CONSIDERANDO o Art. 71 da Resolução nº 13/20219 do CONSEPE, que aprova e dá nova 
redação ao Regulamento e à Estrutura Acadêmica do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Mecânica do Centro de Tecnologia; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar e adequar a composição da Banca Examinadora dos 
Exames de Qualificação, no âmbito no PPGEM; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Alterar o Art. 2º da Resolução nº 04/2018-PPGEM, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:  

“Art. 2º A Banca Examinadora deverá ser formada por, no mínimo, cinco (5) 
membros portadores do título de Doutor ou equivalente, constituída da 
seguinte forma:  

I - o orientador, como presidente;  

II - dois docentes, no mínimo, pertencentes ao Programa; sendo um deles, 
preferencialmente, da mesma área de concentração do(a) candidato(a);  

III - dois membros, no mínimo, externos ao Programa; sendo um deles, 
obrigatoriamente, externo à instituição.” 

Art. 2º Permanecem em vigor os demais artigos da Resolução nº 04/2018-PPGEM; 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas todas as disposições 
em contrário. 



Universidade Federal da Paraíba 

Centro de Tecnologia 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica 
Mestrado e Doutorado 

Centro de Tecnologia, Bloco F, Campus I - Cidade Universitária, João Pessoa, PB, 58051-900 •  (83) 3216 7186 • ppgem@ct.ufpb.br 

 

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia, em 
João Pessoa, 25 de outubro de 2023. 

 

Moises Dantas dos Santos 

Presidente CPPGEM 


